
 
 

PROVINCIA DI MACERATA
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 
 

N. 289 Del 10-12-2019
  

 
 
 
 
Oggetto:
 

 
S.U.A. PER IL COMUNE DI MUCCIA. PROCEDURA NEGOZIATA
FINALIZZATA ALL'APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA LE AREE SAE
PIAN DI GIOVE E LE AREE SAE E SAPE DI CONTRADA VARANO. CIG
8064757004. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.

 
 

 

Proposta:
N°1699 – Data 10-12-2019
 
Generale N°: 1635

Settore:S01- SEGRET. E AFFARI
GENERALI

Servizio:Appalti e contratti

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
            Preso atto che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 06.07.2019 è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra le aree SAE Pian di Giove e
le aree SAE e SAPE di contrada Varano, per l'importo complessivo di € 352.000,00, di cui 238.221,79 per lavori,

finanziato dal Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi dell’OCDPC 489/17 art. 3 comma 1 lettera
A), come da nota della Regione Marche assunta al Protocollo comunale n. 5170 del 21.06.2018;
 

- con determinazione a contrarre n. 191 del 16.09.2019, del Responsabile del Servizio, Geom. Marco
Piccioni, si stabiliva, tra l'altro:

che la scelta dei contraenti sarà effettuata mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che, tra coloro che avranno presentato valida
manifestazione di interesse, saranno scelti mediante sorteggio pubblico il giorno 0 8.10.2019 alle
ore 09 :00 n.20 operatori economici da invitare per la procedura negoziata;

1.

che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensidell’articolo 36, comma 9-
bis del Codice e che ai sensi dell’articolo 97, comma 8, sarà esercitata la facoltà di esclusione
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia determinata ai sensi dell’articolo 97, comma 2;

2.



non procedere, ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Codice, ad aggiudicazione se nessuna offerta
risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

3.

attribuire alla SUA Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del
contraente, in forza della Convenzione sottoscritta in data 29.07.2019;

4.

trasmettere la presente alla SUA Provincia di Macerata.5.

 

Considerato, inoltre che, con Determinazione Dirigenziale n. 230/I del 14.10.2019 della scrivente
amministrazione si stabiliva, tra l’altro:
1) Di dare atto che tutto quanto articolato nel documento istruttorio deve ritenersi parte integrante e
sostanziale, nonché presupposto giuridico-formale del presente provvedimento.
2) Di procedere all'appalto dei lavori di realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra
le aree SAE Pian di Giove e le aree SAE e SAPE di contrada Varano , per l'importo a base d'asta di €
238.221,79, di cui € 12.004,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura
negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016.
3) Di stabilire:

che l'individuazione del miglior offerente avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all'art.
36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016;
che l’anomalia delle offerte sarà valutata con l’esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8
del citato decreto legislativo;
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che la proposta
di aggiudicazione, in sede di gara, sarà effettuata da parte della competente Commissione seggio
di gara.

4) Di approvare tutti gli atti di gara e gli schemi di dichiarazione unica e di offerta.
5) Di individuare gli operatori da invitare a formulare offerta a seguito di manifestazione di interesse
indetta dall'Ente Committente ed al successivo sorteggio, come da verbale depositato agli atti della
pratica del Comune committente.
6) Di dare atto che l'elenco trasmesso dal Comune committente è soggetto ad accesso differito, secondo
quanto disposto dall'art. 53 del D. Lgs. 50/2016.
 

Il termine per la ricezione delle offerte veniva fissato per il giorno 31.10.2019, alle ore 9.00, mentre
l’espletamento della gara veniva stabilito per lo stesso giorno 31.10.2019, alle ore 9.30.
 

La seduta di gara si svolgeva in forma pubblica attraverso l'utilizzazione di una piattaforma telematica
disponibile all'indirizzo internet http://sua.provincia.mc.it ed alla stessa non assisteva alcun soggetto in
rappresentanza degli operatori economici partecipanti.

Ai sensi dell'art. 97, comma 3-bis del D. Lgs 50/2016 veniva precisato che non si sarebbe proceduto
alla determinazione della soglia di anomalia qualora le offerte ammesse fossero state meno di 5
(cinque).

La Commissione seggio di gara dava atto che entro il termine delle ore 9.00 del giorno 31.10.2019,

http://sua.provincia.mc.it/


stabilito come sopra, erano pervenuti nei modi previsti n. 12 (DODICI) plichi telematici contenenti le
istanze e la documentazione per la partecipazione alla presente selezione.

Atteso che:
- come previsto nel bando e disciplinare di gara, la Commissione seggio di gara procedeva nella prima
seduta pubblica all’apertura dei plichi telematici pervenuti nei termini stabiliti, per verificare la
regolarità della documentazione contenuta nella busta “A – DOCUMENTAZIONE
AMMINISTRATIVA”. Dall'analisi della suddetta documentazione amministrativa risultava:

che i concorrenti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11 avevano presentato corretta istanza di partecipazione
alla gara e pertanto erano dichiarati ammessi alla gara in oggetto;
che il concorrente n. 10 (CIANI GROUP S.R.L.) aveva presentato l'istanza di partecipazione con
la garanzia provvisoria carente della firma digitale dell’assicuratore;
che il concorrente n. 9 (EUROSCAVI DI VITALI ROBERTO & C. SNC) aveva presentato
l'istanza di partecipazione con il contratto di avvalimento nullo, e pertanto veniva escluso.

          La Commissione seggio di gara rinviava, quindi, a data da destinarsi la seduta pubblica per
decidere sull'ammissione in gara relativa agli operatori anzidetti e per l'apertura delle offerte
economiche relative ai concorrenti ammessi, ai fini della compilazione della graduatoria definitiva,
precisando che la convocazione della successiva seduta pubblica sarebbe stata comunicata agli
interessati mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Macerata.
 
          Il termine per la produzione della documentazione richiesta veniva fissato per il giorno
08.11.2019, alle ore 9.00, mentre la seconda seduta pubblica, con avviso prot. n. 29121 del 31.10.2019,
veniva convocata sempre per il giorno 08.11.2019, alle ore 9.30.

La Commissione dava atto che entro il termine delle ore 9.00 del giorno 08.11.2019, stabilito come
sopra, era pervenuto nei modi previsti n.1 (UNO) plico contenente la documentazione richiesta
mediante soccorso istruttorio, ai fini dell'ammissione alla gara. Detta integrazione documentale,
all'esito della verifica di regolarità, risultava completa ed appropriata all'oggetto della specifica
richiesta.
Si dichiarava dunque l'ammissione del concorrente.
Si proseguiva con l'apertura della busta telematica “B – OFFERTA ECONOMICA” relativa a ciascun
concorrente ammesso, da cui risultavano i ribassi specificati nell'elenco allegato al verbale di gara e
facente parte integrante e sostanziale dello stesso.
Si procedeva con il calcolo della soglia di anomalia secondo le modalità dettate dall'art. 97, comma 2-
bis del D. Lgs. 50/2016, così come stabilito nel verbale di prima seduta. Detta soglia risultava essere
pari a 27,937%. 
La Commissione, stante il numero delle offerte pervenute ed ammesse (n. 10), procedeva all'esclusione
automatica delle offerte che presentavano un ribasso superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell'art.
97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016.
La Commissione prendeva atto che dalla graduatoria così ottenuta, stilata partendo dal concorrente che



aveva presentato il maggior ribasso, la migliore offerta risultava essere quella presentata dall'operatore “
PELUSO COSTRUZIONI SRL”, con sede a VASTO (CH), P.IVA 02287060699, Via del Porto, 2/B
risultato il miglior offerente con il ribasso del 27,856% e, quindi, per l'importo complessivo di €
175.206,68 di cui € 163.202,27 per lavori al netto del ribasso del 27,856% e € 12.004,41 per oneri della
sicurezza, oltre Iva nella misura di legge.

Si rinviava, infine, all'ufficio competente per la comprova dei requisiti di ordine generale e di ordine
speciale, come previsto dagli artt. 80 e ss. del D. Lgs. 50/2016.

Dato atto che con nota prot. n. 29822 del 11.11.2019 è stato rimesso al RUP Geom. Marco Piccioni la
valutazione in ordine alla idoneità tecnico-professionale del concorrente destinatario della proposta di
aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90, comma 9, lett. a) del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i..
 

Vista la nota del 26.11.2019, ns. prot. n. 31424 con cui lo stesso RUP ha attestato l’idoneità tecnico-
professionale del concorrente destinatario della proposta di aggiudicazione di cui sopra.
 

Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente e che la ditta sopra indicata risulta in
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale e di quelli tecnico-economici come da
documentazione acquisita agli atti.

Valutato, altresì, che nei confronti della stessa sono stati effettuati i riscontri presso il Casellario
informatico delle imprese qualificate presso l’A.N.A.C., nel quale è stata rilevata l’assenza di
indicazioni di preclusione alla partecipazione alle gare d’appalto.

Tutto ciò premesso, appare necessario addivenire all'aggiudicazione in favore del citato operatore
economico ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016.

Atteso che il CIG della gara in questione è il seguente: 8064757004.

Attestato che all'istruttoria del presente provvedimento hanno collaborato la dott.ssa Alice Barboni e
la dott.ssa Diana Valentini, dipendenti della Provincia di Macerata in servizio presso il I Settore
Segreteria e Affari generali.

Infine, per quanto risulta agli atti della pratica, il Responsabile del procedimento dott. Giuseppe
Costantini dichiara, sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale
prevista ex lege, l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse nello svolgimento
dell'attività istruttoria, tenuto conto che non esistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari,
amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il responsabile
che ne cura l'istruttoria.

Riferimenti normativi
Statuto Provinciale, art. 43, comma 2;
D. Lgs. 50/2016, art. 32.
 



PROPOSTA
Il sottoscritto Dott. Giuseppe Costantini Responsabile del Procedimento relativo alla procedura di
appalto per l'affidamento dei lavori di realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra le
aree SAE Pian di Giove e le aree SAE e SAPE di contrada Varano, su committenza del Comune di
Muccia.
 

P R O P O N E
 

1. Di approvare le risultanze della gara relativa all'appalto per l'affidamento dei lavori di realizzazione
di un percorso ciclopedonale di collegamento tra le aree SAE Pian di Giove e le aree SAE e SAPE di
contrada Varano su committenza del Comune di Muccia, per l'importo a base di gara pari a €
238.221,79, oltre oneri di sicurezza per € 12.004,41, Iva esclusa.

2. Di aggiudicare l'appalto di cui sopra al concorrente “PELUSO COSTRUZIONI SRL” con sede a
VASTO (CH), P.IVA 02287060699, Via del Porto, 2/B risultato il miglior offerente con il ribasso del
27,856% e, quindi, per l'importo complessivo di € 175.206,68 di cui € 163.202,27 per lavori al netto
del ribasso del 27,856% e € 12.004,41 per oneri della sicurezza, oltre Iva nella misura di legge.

3. Di pubblicare l'esito della procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme di cui all'art. 29 del D.
Lgs. 50/2016, nonché di provvedere alle comunicazioni previste dall'articolo 76 del medesimo decreto.
4. Di trasmettere al RUP gli atti concernenti l'aggiudicazione e di demandare al RUP stesso i
provvedimenti conseguenti in materia di regolazione del rapporto, ivi compresa la stipula del contratto,
e fase esecutiva, oltre che quelli in materia di comunicazioni all'Autorità e di pubblicazione in
ottemperanza alla disciplina speciale.
 
Macerata, li 10.12.2019
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                             (dott. Giuseppe Costantini)
 
 

IL DIRIGENTE
 
Visto il documento istruttorio, sopra riportato, a firma del Responsabile del Procedimento dott.
Giuseppe Costantini concernente l’aggiudicazione della gara relativa all'affidamento dei lavori di
realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra le aree SAE Pian di Giove e le aree SAE
e SAPE di contrada Varano, su committenza del Comune di Muccia;
 
Ritenuto di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di determinazione
con esso formulata;
 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147-bis del D. Lgs.
267/2000;



 

Preso atto che con provvedimento n. 3 del 27.03.2019 il Consiglio Provinciale ha approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;

Preso atto che con Decreto del Presidente n. 111 del 31.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G.) e il Piano della Performance per l'esercizio 2019/2021;

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
 

Visto l’articolo 28 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 

Richiamata la determinazione n. 95/I del 12.12.2013 SUA Provincia di Macerata;
 

Atteso che, per quanto risulta agli atti della pratica, il sottoscritto dirigente dichiara, sotto la propria
responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista ex lege, l'assenza di
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, tenuto conto che non esistono relazioni di
parentela o affinità tra i titolari, amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente
provvedimento ed il dirigente che approva il provvedimento stesso;
 

DETERMINA
 

1. Di approvare le risultanze della gara relativa all'appalto per l'affidamento dei lavori di realizzazione
di un percorso ciclopedonale di collegamento tra le aree SAE Pian di Giove e le aree SAE e SAPE di
contrada Varano su committenza del Comune di Muccia, per l'importo a base di gara pari a €
238.221,79, oltre oneri di sicurezza per € 12.004,41, Iva esclusa.

2. Di aggiudicare l'appalto di cui sopra al concorrente “PELUSO COSTRUZIONI SRL” con sede a
VASTO (CH), P.IVA 02287060699, Via del Porto, 2/B risultato il miglior offerente con il ribasso del
27,856% e, quindi, per l'importo complessivo di € 175.206,68 di cui € 163.202,27 per lavori al netto
del ribasso del 27,856% e € 12.004,41 per oneri della sicurezza, oltre Iva nella misura di legge.

3. Di pubblicare l'esito della procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme di cui all'art. 29 del D.
Lgs. 50/2016, nonché di provvedere alle comunicazioni previste dall'articolo 76 del medesimo decreto.
4. Di trasmettere al RUP gli atti concernenti l'aggiudicazione e di demandare al RUP stesso i
provvedimenti conseguenti in materia di regolazione del rapporto, ivi compresa la stipula del contratto,
e fase esecutiva, oltre che quelli in materia di comunicazioni all'Autorità e di pubblicazione in
ottemperanza alla disciplina speciale.
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE
S01- SEGRET. E AFFARI GENERALI

LUCA ADDEI
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


